
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 210 del 22-03-2017
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
SERVIZIO SOGGIORNI ESTIVI PER ANZIANI E ADULTI DISABILI PERIODO
GIUGNO-SETTEMVRE 2017 - APPROVAZIONE DOCUMENTI PER MANIFESTAZIONE
DI INTERESSE E PRENOTAZIONE DI SPESA -

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 25
Proposta del settore n. 29

1/3



PREMESSO:
CHE con Deliberazione C.C. n. 11 del 07/03/2005 è stato approvato il Regolamento che
disciplina il servizio di soggiorni estivi per anziani e adulti diversamente abili in gestione
associata con i Comuni di Agliana e Montale;
CHE Con Deliberazione C.C. n. 89 del 16/12/2013 è stato approvato lo schema di convenzione
per l'organizzazione in forma coordinata e congiunta tra i Comuni di Quarrata, Agliana e
Montale del servizio oggetto del presente atto, per il periodo 01/01/2014-31/12/2017;
CHE con Convenzione Rep. n. 004 del 27/01/2014 è stata definita la disciplina del servizio fra i
Comuni di Quarrata (Ente capofila), Agliana e Montale per il periodo 01/01/2014-31/12/2017; 

PRESO ATTO che in data 30/09/2016 è scaduto l'affidamento del servizio per gli anni 2014-2016,
pertanto, considerato che la succitata convenzione rep. n. 004 scade il 31/12/2017, è stato ritenuto,
insieme ai comuni di Agliana e Montale, di procedere all'affidamento del servizio, in via sperimentale
per il periodo Giugno-settembre 2017, mediante pubblicazione di avviso per la presentazione di
progetti; 
RITENUTO, in considerazione della particolarità del servizio, finalizzato alla socializzazione fra gli
anziani ed al mantenimento delle autonomie per contrastare situazioni di isolamento e fragilità, di
affidare l'organizzazione delle attività ad una associazione o ente di promozione sociale, che abbia
esperienza nel settore e che sappia dare una risposta ai bisogni di questa fascia di popolazione; 
DATO ATTO che la spesa presunta occorrente ammonta a € 1.000,00 oneri fiscali compresi e sarà
condivisa con i Comuni di Agliana e Montale che comparteciperanno in quota parte, mediante
trasferimento della quota spettante al Comune di Quarrata;
VISTO l'art. 36, comma2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016 (nuovo Codice degli Appalti) che prevede la
possibilità di procedere con un affidamento diretto per lavori, servizi e forniture in economia per
importi fino a € 40.000,00; 
PRESO ATTO CHE: 
- la Consip S.p.a. società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i servizi
informativi pubblici, non ha attivato, alla data odierna, convenzioni per la fornitura dei servizi di cui
all'oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell'art.24. Comma 6, della Legge
448/2001;
- non risulta presente alla data odierna sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
(MEPA) della Consip S.p.a. stessa il servizio richiesto;
- la Regione Toscana, con Deliberazione della Giunta Regionale n.1232 del 22.12.2014, si è
designato soggetto aggregatore regionale ai sensi dell'art.9 del D.Lgs.n.66/2014;
- la Regione Toscana mette a disposizione la piattaforma elettronica denominata “START” per cui si
ritiene opportuno svolgere la procedura in modalità telematica utilizzando la piattaforma indicata;
- con provvedimento del 23/07/2015 l'ANAC ha riconosciuto la Regione Toscana quale soggetto
aggregatore;
- l'utilizzo di START è comunque alternativo al MEPA;
RITENUTO quindi di procedere ad espletare tutti gli atti necessari ad individuare il soggetto
aggiudicatario del servizio e a prenotare la spesa presunta di € 1.000,00 oneri fiscali compresi;
VISTI i seguenti documenti:

Avviso per la presentazione del progetto; 
Capitolato Speciale di Appalto;
Modello – Dichiarazioni – All. 1;
Modello – offerta economica - All. 2;

DATO ATTO che è stato provveduto ad acquisire il codice identificativo di gara C.I.G.; 

VISTA la Deliberazione G.C. n. 180 del 22/12/2016, con il quale è stato approvato il piano
provvisorio delle risorse per l'anno 2017;
VISTA la Deliberazione G.C. n. 179 del 22/12/2016, con la quale è stato approvato l'assetto
organizzativo dell'ente per l'anno 2017;

RICHIAMATE le Determinazioni del Segretario n. 1199 del 29/12/2016 con la quale sono stati
nominati i Responsabili dei Servizi e n. 1204 del 29/12/2016 con la quale sono stati nominati i
titolari di posizione organizzativa per l'anno 2017; 

Tutto ciò premesso e ritenuto di provvedere in merito;
D E T E R M I N A

Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, i seguenti documenti di gara, allegati al
presente atto quale parte integrante e sostanziale, per l'affidamento del servizio di
organizzazione dei soggiorni estivi per anziani e adulti diversamente abili per il periodo giugno-
settembre 2017, gestito in forma associata e congiunta fra i Comuni di Quarrata, Agliana e
Montale:

1.

Avviso per la presentazione del progetto;
Capitolato Speciale di Appalto;
Modello – Dichiarazioni – All. 1;
Modello – Offerta economica – All. 2;

2/3



Di prenotare la spesa presunta di € 1.000,00 oneri fiscali compresi, quale compenso da
corrispondere al soggetto aggiudicatario, al capitolo 4035/000 “Prestazione di servizi vari per
anziani” del Bilancio di previsione 2017-2019 annualità 2017 in corso di redazione; 

1.

Di dare atto che i Comuni di Agliana e Montale comparteciperanno in quota parte alla spesa
sostenuta, mediante trasferimento al Comune di Quarrata; 

2.

Di prendere atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente: Z9E1DE5DF4; 3.
Di trasmettere copia del presente atto al Servizio Affari Generali e Attività Negoziali per gli
adempimenti di competenza.

4.

Data
22-03-2017

Il Responsabile del Servizio
TOFANI MARIA ALESSANDRA

3/3


